Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ
05.10.2017
                     № УОПР-641
О проведении городских соревнований

по спортивному туризму и спортивному

ориентированию «Осень золотая»

В соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2017/2018 учебный год, в целях популяризации спортивного туризма, спортивного ориентирования и привлечения школьников
к систематическим занятиям физической культурой и спортом,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о городских соревнованиях по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень золотая» (приложение 1).

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования города Ростова-на-Дону «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов)» (директор В.И. Колесник):

2.1. Организовать и провести 15 октября  2017 года в роще «СКА»  городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень золотая» в соответствии с Положением (приложение 1);

2.2. Обеспечить безопасные условия проведения соревнований (охрану, соблюдение правил техники безопасности, медицинское обеспечение).

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Направить команды обучающихся 15 октября 2017 года к 9.00 часам
в рощу «СКА» на городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень золотая»;

3.2. Обеспечить команды необходимыми документами для допуска команды
к соревнованиям согласно Положению;

3.3. Взять под личный контроль проведение инструктажа по технике безопасности в пути следования и на месте проведения соревнований
с руководителями и членами команды;

3.4. Возложить на руководителей команд соответствующим приказом ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и на месте проведения соревнований.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Рябышеву О.И.

	       Начальник

Управления образования

 Наталья Николаевна Кушнарева

 (863) 240 17 00

	В.А. Чернышова

Приложение №1
к приказу  № УОПР - 641 от 05.10.2017
Положение

о городских соревнованиях по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень золотая»

1. Общие положения.

Городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень золотая» (далее - Соревнования) проводятся в соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2017/2018 учебный год с целью дальнейшей популяризации и развития спортивного туризма
и спортивного ориентирования среди обучающихся города Ростова-на-Дону.

Задачами Соревнований являются:

· использование туризма и ориентирования  для укрепления здоровья, духовного и физического воспитания обучающихся, приобщения к здоровому образу жизни, профилактики правонарушений;

· повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;

· выявление сильнейших туристов и ориентировщиков среди образовательных учреждений города Ростова-на-Дону.
2. Время и место проведения Соревнований.

Соревнования проводятся 15 октября  2017 года в роще СКА.

Начало соревнований в 9.00 час.
3. Руководство Соревнованиями.

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет МБУ ДО ЦДЮТур. Непосредственное проведение Соревнований возлагается
на главную судейскую коллегию, утвержденную администрацией МБУ ДО ЦДЮТур.
4. Требования к участникам Соревнований и условия их допуска.

В Соревнованиях принимают участие команды образовательных учреждений города Ростова-на-Дону и области.

Состав команды по спортивному туризму 4 человека (из них не менее одной девушки), руководитель команды + судья от команды.

Состав команды по спортивному ориентированию 8 чел, руководитель команды.

Количество команд от образовательного учреждения не ограничено.

Соревнования по спортивному ориентированию проводятся по следующим возрастным группам:

МЖ10 – 2007 – 2009 г.р.

МЖ12 – 2005 – 2006 г.р.

МЖ14 – 2003 – 2004 г.р.

МЖ16 – 2001 – 2002 г.р.

МЖ18 – 1999 – 2000 г.р.

Соревнования по спортивному туризму (дистанция пешеходная - группа (короткая)) проводятся  по шести  возрастным группам:

МЖ 2007 – 2009 г.р. – 1 класс дистанции;
МЖ2005 –  2006 г.р. – 1 класс дистанции;
МЖ 2006 – 2007 г.р. – 2 класс дистанции (группа Б);
МЖ 2004 – 2005 г.р. – 2 класс дистанции (группа Б);
МЖ 2002 – 2003 г.р. – 2 класс дистанции (группа А);
МЖ 2000 – 2001 г.р. – 2 класс дистанции (группа А).
Допускается участие участников младшего возраста согласно Регламенту
и условиям Соревнований.

Решение об участии младшей возрастной группы на других дистанциях  принимается не позднее, чем при прохождении комиссии по допуску участников.

Допускается участие спортсменов только на одной дистанции.
Условия проведения Соревнований и другая дополнительная информация будет  размещена на сайте МБУ ДО ЦДЮТур (http://rostovturcenter.ru/).
5. Программа проведения Соревнований и определение результатов.

Соревнования проводятся в соответствии с Правилами вида спорта «спортивное ориентирование», «спортивный туризм», Регламентом Соревнований по спортивному туризму (группа дисциплин – дистанции пешеходные) и условиями Соревнований.

Соревнования по спортивному ориентированию (лично-командные)
в заданном направлении. Личный результат определяется временем прохождения дистанции. Командный результат определяется лучшей суммой мест - 5  зачетных участников  из любой возрастной группы.

Соревнования по спортивному туризму командные.

Командный результат в каждой возрастной группе определяется  временем прохождения дистанции командой.
Программа соревнований:

09.00 – 09.45 – работа  комиссии по допуску участников;
09.45 – открытие соревнований;
10.00 – старт соревнований по спортивному туризму;
12.00 – старт соревнований по спортивному ориентированию;
15.00 – закрытие соревнований.
6. Безопасность проведения Соревнований.

Ответственность за уровень подготовки участников, за безопасность
и сохранность их жизни в пути следования и во время проведения Соревнований, возлагается на руководителей  команд.

Ответственность за безопасность проведения Соревнований возлагается
на Главную судейскую коллегию утвержденную приказом  МБУ ДО ЦДЮТур.
7. Награждение победителей Соревнований.

Команды по спортивному ориентированию и туризму занявшие I-III места, награждаются грамотами.

8. Условия  финансирования.

Расходы на подготовку и проведение Соревнований осуществляется за счет МБУ ДО ЦДЮТур.

Проезд команды к месту соревнований и обратно, питание, приобретение  снаряжения осуществляется за счет направляющих организаций.

9. Заявки на участие в Соревнованиях.

Онлайн заявка на участие в Соревнованиях будет открыта до 13 октября 2017 года на сайте МБУ ДО ЦДЮТур (http://rostovturcenter.ru/).

В комиссию по допуску участников подаются следующие документы:

· заявка установленной формы, заверенная медицинским учреждением (образец размещен на сайте (http://rostovturcenter.ru/);

· заверенная выписка из приказа образовательного учреждения о направлении команды;

· страховой медицинский полис на каждого участника;

· квалификационная книжка спортсмена.

Оргкомитет.
251-42-10